2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 марта 2021 г.                              г. Георгиевск                                          № 750
О проведении Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспечение общественного порядка, межнациональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 3737, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести Конкурс видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об организации и проведении Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края.
2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края.
3. Управлению по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Феодосиади) организовать участие в Конкурсе видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций, действующих на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2020 г. № 1836 «О проведении Конкурса видеороликов и плакатов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Исполняющая полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                            Ж.А.Донец
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 18 марта 2021 г. № 750
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении Конкурса
видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об организации и проведении Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края (далее – Положение, Конкурс) разработано во исполнение муниципальной программы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспечение общественного порядка, межнациональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 3737 (в редакции постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 10 февраля 2021 г. № 257), определяет порядок организации и проведения Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики терроризма среди молодёжи Георгиевского городского округа Ставропольского края.

1.2. Участниками Конкурса являются молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях воспитания у молодежи общечеловеческих ценностей: справедливости, нравственности, толерантности, патриотизма, добровольчества, духовно-нравственного развития, милосердия, дружелюбия, свободы, семьи.

2.2. Задачи Конкурса:
содействие формированию у молодежного сообщества принципов толерантности и межнационального согласия;
выработка новых форм и методов работы по предупреждению террористической деятельности и предотвращения негативных ее последствий в молодежной среде;
разработка информационного материала по вопросам профилактики террористической деятельности, связанной с религиозными, политическими и национальными факторами в молодежной среде.
3. Сроки проведения Конкурса
Прием заявок и конкурсных работ осуществляется в период с 01 сентября по 01 ноября 2021 года.
С 02 по 12 ноября 2021 года управление по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – управление по общественной безопасности) обрабатывает конкурсные материалы, организует работу Конкурсной комиссии.
Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится в третьей декаде ноября 2021 года.
4. Организатор Конкурса
4.1. Организатором Конкурса является администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края в лице управления по общественной безопасности.
4.2. Организатором осуществляется:
определение условий проведения Конкурса;
утверждение состава Конкурсной комиссии с правами жюри;
подготовка необходимой документации для организации и проведения Конкурса.
4.3. Организатор Конкурса сохраняет за собой право воспроизведения материалов в учебных, методических и иных некоммерческих целях. Конкурсные работы могут использоваться в различных информационных изданиях.
4.4. Контактное лицо – Прокопчук Александр Александрович, консультант отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, тел. (87951)2-93-52.

5. Условия и порядок проведения Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе принимаются только авторские работы, отражающие противодействие идеологии терроризма.
5.2. Конкурсные работы направляются в управление по общественной безопасности не позднее 01 ноября 2021 на бумажных носителях и в электронном виде на USB-флеш-накопителе/CD/DVD диске с пометкой: «Конкурс видеороликов, плакатов и буклетов».
5.3. Конкурсные работы, поданные после окончания срока приема, указанного в пункте 5.2 настоящего Положения, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.
5.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лучший плакат (баннер) антитеррористической направленности»;
2) «Лучший буклет антитеррористической направленности»;

3) «Лучший видеоролик антитеррористической направленности».

Тематика конкурсных работ может быть следующей:
«Безопасные сети» (социальные сети: сайты, пропагандирующие насилие, разжигание национальной розни и расовое и культурное неприятие (экстремизм, национализм, фашизм); методы распознавания сайтов, пропагандирующих терроризм; памятка по безопасности работы в сети Интернет и т.д.);
«Бдительность и безопасность» (улучшение информированности граждан о возможных фактах проявления терроризма, и действиях в подобных ситуациях);
«Россия – страна народного единства» (развитие толерантности в молодежной среде, дружба народов);
«Молодёжная субкультура - футбольные болельщики» (культура поведения на матчах и дружеское взаимопонимание между болельщиками; опасность проявления радикальных взглядов в среде футбольных болельщиков, футбольные фанаты - лица, нарушающие общественный порядок);
«Религиозный экстремизм» (вторжение псевдорелигиозных организаций в жизнь общества; религиозные экстремистские организации; терроризм – форма реализации религиозного экстремизма);
«Антитеррор: выбор молодых» (терроризм - угроза обществу, терроризм как способ достижения политических целей, методы противодействия терроризму, действия при террористической угрозе).
В работах участников могут быть использованы иные тематики, относящиеся к противодействию террористической деятельности.
5.5. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рекламный материал социального характера по одной или нескольким номинациям Конкурса.
5.6. К каждой работе должна быть приложена заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
5.7. Предоставляемая конкурсная работа должна отвечать следующим требованиям:
текст должен быть кратким, лаконичным, оригинальным;
наличие в работе эмоциональной окраски, носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы, интонация и т.п.;
работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству Российской Федерации (Федеральный закон от 13 марта 2006 г. № 38-Ф3 «О рекламе»; Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»);
отсутствие в работе сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).
5.8. Технические требования к работам:
1) номинация «Лучший плакат (баннер) антитеррористической направленности» - авторский макет плаката должен быть записан на USB-флеш-накопителе/CD/DVD диске. Работа должна сопровождаться лозунгом или иным авторским текстом. К работе прикладывается распечатка плаката на листе формата А4 (210 мм х 297 мм) с указанием Ф.И.О. и контактных данных автора с обратной стороны. Файлы на USB-флеш-накопителе/CD/DVD диске следует предоставлять в формате *.jpg, *.jpeg, *.png, *.bmp, *.psd или * .tiff (по слоям). Минимальное разрешение исходного растрового файла должно соответствовать формату A3 на 300 dpi. Плакаты в векторном формате *.cdr, *.ai, *.eps можно подавать в любых размерах;

2) номинация «Лучший буклет антитеррористической направленности» - авторский макет буклета должен быть записан на USB-флеш-накопителе/CD/DVD диске. Работа должна представлять собой лист формата А4 (210 мм х 297 мм), сфальцованный любым способом в два сгиба, и содержать лозунг, авторский текст, графические изображения (с обеих сторон листа). К работе прикладывается распечатка буклета на листе формата А4 (210 мм х 297 мм), с указанием Ф.И.О. и контактных данных автора с обратной стороны. Файлы на USB-флеш-накопителе/CD/DVD диске следует предоставлять в формате *.jpg, *.jpeg, *.png, *.bmp, *.psd или * .tiff (по слоям). Минимальное разрешение исходного растрового файла должно соответствовать формату A3 на 300 dpi;

3) номинация «Лучший видеоролик антитеррористической направленности» - работа должна быть записана на USB-флеш- накопителе/CD/DVD диске в формате *.avi, *.flv, *mpeg4, *avi (хронометраж не более 60 секунд). Сюжет видеоролика должен выражать законченную мысль, идею, может содержать аудио-трек (музыкальное сопровождение, озвучивание дикторским/актерским текстом), фамилия, имя автора, а также титры.

5.9. В конкурсных работах не допускается:
названия и упоминания о конкретных марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и юридических лицах, нецензурная (ненормативная) лексика, слова и фразы, унижающие человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, демонстрация курения и процесса употребления алкоголя, наркотических средств и других психотропных веществ;
изображение всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей и животных, интимных сцен, информации в любой форме, унижающей достоинство человека или группы людей.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право не принимать работы на Конкурс, если, по их мнению, они не соответствуют указанным в настоящем Положении критериям.
Представленный материал должен соответствовать тематике Конкурса.
В случае несоблюдения данных условий работа отстраняется от участия в Конкурсе.
6. Конкурсная комиссия и подведение итогов Конкурса
6.1. С целью определения победителей Конкурса формируется Конкурсная комиссия из числа сотрудников управления по общественной безопасности, управления образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, управления культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
6.2. Члены Конкурсной комиссии рассматривают и коллегиально обсуждают представленные конкурсные работы по номинациям. Каждая работа оценивается комиссией по 5-балльной системе в соответствии с критериями:
грамотность, профессионализм решения, эффективность рекламных, социальных методик и технологий;
социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления) работы;
точность и доходчивость языка и стиля изложения.
6.3. В каждой номинации Конкурса члены комиссии определяют по три победителя, набравших максимальное количество баллов.
6.4. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.
6.5. Решение членов Конкурсной комиссии является окончательным и изменению не подлежит.
6.6. По итогам работы Конкурсной комиссии составляется протокол заседания.
6.7. Информация о победителях Конкурса размещается на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.georgievsk.ru.
6.8. Участники, занявшие 1, 2 и 3 место по номинациям, награждаются дипломами и ценными призами.
7. Финансирование конкурса
Финансирование расходов, связанных с проведением Конкурса, осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края и бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края в рамках Соглашения № 18 между комитетом Ставропольского края по делам национальностей и казачества и администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края о предоставлении из бюджета Ставропольского края бюджету Георгиевского городского округа Ставропольского края Субсидии на проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии терроризма, на территории муниципальных образований от 28 января 2021 года.

___________
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 18 марта 2021 г. № 750
СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма
в Георгиевском городском округе Ставропольского края
	Чепурнова Анна

Викторовна
	заместитель начальника управления – начальник отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, председатель конкурсной комиссии

	Прокопчук Александр

Александрович
	консультант отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Гринченко Борис
Борисович
	главный специалист отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Киселева Елена
Георгиевна
	консультант отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Ковалёва Наталья
Ивановна
	заместитель начальника управления культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Шипкова Наталья

Юрьевна
	начальник отдела воспитательной работы и молодёжной политики управления образования и молодёжной политики  администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

________________
Приложение 1
к Положению об организации и проведении Конкурса видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе Ставропольского края
ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе видеороликов, плакатов и буклетов в рамках профилактики идеологии терроризма в Георгиевском городском округе

Ставропольского края

	Сведения об авторе:

	1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

	2. Возраст

	3. Населённый пункт

	4. Полное юридическое название места учебы/работы

	5. Курс / специальность

	6. Контактный телефон

	Сведения о конкурсной работе:

	1. Название конкурсной работы (тема)

	2. Номинация
	видеоролик/плакат/буклет
(нужное оставить)

	Пояснение (аннотация) к работе (о смысле, обстоятельствах создания, о выборе темы и концепции работы)

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а). Как автор, не возражаю против размещения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет, использования её в теле- и радиопередачах и на наружных рекламных носителях на территории Ставропольского края, а также публикаций в печатных средствах массовой информации.

Подпись автора
конкурсной работы

/Ф.И.О./